
segunda-feira, 07 de deZeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
disPeNsA de LicitAção

Número de PubLicAção: 50851
Dispensa: 24/2009
Data: 04/12/2009
Valor: 19.145,60
Objeto: Contratação de empresa fornecedora de serviço de transporte
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
20601127762350000    339030              0146000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A.M. TRANSPORTADORA DE CARGAS LTDA
Endereço: Rua Haroldo Veloso, Bairro: Aeroporto Velho, 340
CEP. 68181-030 - Itaituba/PA
Telefone: 9132351328 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

coNvÊNio
Número de PubLicAção: 50807

coNvÊNio: 44/2009
Objeto: Apoiar a implantação do Projeto Arca das Letras em comunidades das 
regiões do Planalto e Rios no município de Santarém.
Valor Total: 5.250,00
Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 02/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
20601127762350000    445041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE 
SANTARÉM
Endereço: Avenida Cuiabá, S/N
CEP. 68040400 - Santarém/PA
Fax: 0000000000 Concedente: SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO
Ordenador: Cássio Alves Pereira

suPrimeNto de FuNdo
Número de PubLicAção: 51087

PortAriA: 159
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PEDRO ORLANDO DO NASCIMENTO
Cargo: GERENTE REGIONAL DE CASTANHAL
Matrícula Funcional: 572181181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122012545340000    0101000000          339036              580,00
Ordenador: claudinor pedro faleiro

diÁriA
Número de PubLicAção: 51095

PortAriA: 1043
Objetivo: PLANEJAMENTO COM AS ASSOCIAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO 
PROGRAMA CAMPO CIDADÃO
Fundamento Legal: ON NR. 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457351/MARCELO DA SILVA ALVES (GERENTE DA GAPROV) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/12/2009 a 10/12/2009<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

diÁriA
Número de PubLicAção: 51100

PortAriA: 1042
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO SEMINÁRIO 
DE PRODUÇÃO INTEGRADA DO ABACAXI E MONITORAMENTO 
DE PRAGAS EM 10 PROPRIEDADES DE AGRICULTORES 
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
132931/JÚLIO CEZAR MOREIRA (ENG AGR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2009 a 11/12/2009<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

resumo de PortAriAs
Número de PubLicAção: 51029

diÁriAs
Portaria nº 1082/2009 de, 04/12/2009
SERVIDORES: Pedro Jorge Andrade, Motorista, Raimundo Gomes 
Filho, Motorista e José Valdir Costa Miranda, Motorista.
DIÁRIAS: 01 (uma)
PERÍODO: 01 a 02/12/2009
DESTINO: Mocajuba/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Leila márcia s de Lima elias
Dirª. DAF/ITERPA
errAtA
Por conter incorreção na publicação da portaria de Suprimento 
de Fundo n° 1028/2009 de 25.11.2009, publicada no D.O.E nº 
31.554, de 27.11.2009, em nome do servidor Raimundo Pedro 
Marques da Conceição;
oNde se LÊ: TEMPO DE APLICAÇÃO: 3,5 (três e meia),
LeiA-se : TEMPO DE APLICAÇÃO: até o dia 10/12/2009.

PortAriA
Número de PubLicAção: 50513

PortAriA Nº 1083/2009 03 de deZembro de 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do iNstituto de 
terrAs do PArÁ - iterPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; 
Considerando o Memorando n° 126/2009, datado de 
01.12.2009;
r e s o L v e:
trANsFerir por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ozete costa de mendonça, Auxiliar 
Administrativo, matricula nº 3167640/1, programadas para 01 
a 30.12.2009, concedida através da Portaria n° 1049/2009 de 
27.11.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.558, de 
03.12.2009, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

termo de rAtiFicAção de disPeNsA de LicitAção
Número de PubLicAção: 51066

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para confecção 
de capa de processo, destinada ao Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, em favor da Imprensa Oficial do Estado do Pará-IOEPA, 
no valor de R$1.480,00 (Mil, quatrocentos e oitenta reais), 
com base no art. 24, inciso XII, da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, de acordo com parecer da Subprocuradoria 
de Processos Administrativos do ITERPA, e tendo em vista os 
elementos que instruem o Processo Nº 2009/431302-ITERPA.
Belém, 03 de dezembro de 2009.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente do ITERPA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 51090
Fica dispensada de Licitação a despesa abaixo especificada, com 
fundamento no inciso II do art. 24, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e em consonância com o parecer jurídico 
acostado nos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo 
diploma legal.
Nº DO PROCESSO: 2009/431302-ITERPA
NOME DO CREDOR: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 
- IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01 
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2271, Marco, Cidade de 
Belém-PA
VALOR: 1.480,00 (Mil, quatrocentos e oitenta reais)
OBJETO: CONFECÇÃO DE CAPA E CONTRA CAPA DE PROCESSO
Belém, 03 de dezembro de 2009.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente do ITERPA

PortAriA
Número de PubLicAção: 50729

PortAriA Nº 1106/2009 04 de deZembro de 2009
A Diretora Administrativa e Financeira do iNstituto de 
terrAs do PArÁ - iterPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; 
Considerando o Memorando n° 106/2009-CPE, datado de 
01.12.2009.

r e s o L v e:
trANsFerir por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor mário da silva cardins, Engenheiro, matricula 
nº 3168042/1, programadas para 01 a 30.12.2009, concedida 
através da Portaria n° 1049/09, de 27.11.2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 31.558, de 04.12.2009, ficando o 
referido período para 09.12.2009 a 07.01.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

Aviso de resuLtAdo
Número de PubLicAção: 51131

Pregão eLetrôNico Nº. 008/2009
A Comissão Permanente de Licitação da EMATER – Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural, em cumprimento ao 
art.3º da Lei Federal de Licitações e Contratos nº. 8.666/93 
comunica o resultado do Pregão eletrônico nº. 008/2009, 
que tem por objeto “contratação de empresa especializada 
para Confecção e prestação de serviços gráficos como: 
cartilhas, cartazes, banners, folders, adesivos para 
veículos, camisas, bonés, faixas, bolsas e pastas.”, 
sendo adjudicadas e homologadas as propostas vencedoras 
apresentadas pelas seguintes empresas:
Grupo 01 – TAPAJOS & SANTOS LTDA – ME.
Marituba (PA), 07 de dezembro de 2009. 
Alessandra Miranda de Macedo Martins
Pregoeira

PortAriAs de diÁriAs e errAtAs de PortAriAs
Número de PubLicAção: 51138

Nº 760/2009
Nome:  MARCELO PEREIRA E SILVA
Função: Colaborador
Destino: Itaituba
Período: 06 a 08/12/2009
Objetivo: Representar a empresa como advogado na audiência 
do Processo 2001.1001.522-2.
PortAriA  Nº 763 /2009
Nome:  GLEISON JOSÉ KIYOSHI BARROS
Função: Téc. em Planejamento
Destino: Altamira Marabá e Santarém
Período: Altamira  de 03 a 04/12; Marabá dia 11/12 e Santarém 
de 13 a 15/12/2009
Objetivo:  Participar das reuniões de planejamento da base 
da rede de fibra ótica dos municípios de Altamira, Marabá e 
Santarém.
errAtAs:
Na Portaria de Suprimento Nº 566/2009, em favor de WANDEO 
RODRIGUES BARBOSA, Onde Lê-se Município: Curuçá e São 
Francisco; Leia-se: Ourilândia do Norte, Redenção, Sta Maria das 
Barreiras, Sapucaia, Tucumã e Xinguara.
Na Portaria de Suprimento Nº 563/2009, em favor de MAURO 
DOS SANTOS FERREIRA, onde Lê-se Minicípio: Curuçá e São 
Francisco e Valor R$ 4.000,00; Leia-se Município: Castanhal 
Regional, Curuçá e São Francisco do Pará e Valor E$ 3.995,00.
Na  Portaria de Suprimento Nº 538/2009, em favor de MARCOS 
CESAR ALVES RIBEIRO, Onde Lê-se Altamira Regional; Leia-se 
Marituba Regional.
Na portaria de Suprimento Nº 537, em favor de ROBERT  
ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES, Onde Lê-se Projeto/Atividade 
– 6530; Leia-se Projeto/Atividade - 6230.

diÁriA
Número de PubLicAção: 50562

PortAriA: 4344
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DAS ÁREAS COM PLANTIO 
DE TECA, ONDE SERÃO INSTALADAS ARMADILHAS PARA 
MONITORAMENTO DA BROCA DA TECA. 
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149
Origem: FLORESATA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 


